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VLERESIM I KOMISIONIT MBI DISERTACIONIN E DOKTORATURES

NE bozd 1 vendimil nr. ] 3-53482 @ datés 260002025 1@ Késhillit Mésimor-Shkencor 1@ Fukultent
Turidik, r-Er fommin e komusionil pér vier@simm e pummit @€ diseracionit i€ doktorates. si dhe
i bael 18 nenit 62 1@ Rregullores pér kushter, Kriteret dhe megullar pér regiistnim dhe studim nd
cikhn ¢ g @ sudimeve — studimet e doktorates né Uiniversitétin e Tetos&s. Komisioni né

prbiine

L. Prof. de. Al Muslin, kryetar;

2, Prof. dr. Drita M. Farlia, anftar;
3. Prof. dr. Bujar Abmedi, anitar;

4. Profl dr. Viena Pollorhani, anitar;

5. Prof. de. Afvim (smani, meator

Pas vierdsimin & purimil 18 disertacionit t8 dokiorat@s me ttull “Politika ¢ joshtme ¢ SHEBA - dhe
ralt 1-suj né rgjidhjen ¢ Kontestit @& emrit i€ mes Magedoniss die Greqisd”, & kamdedares mrse.

Arddiana Qamili, komision parsget kit

RAPORT
pér vierésimin e punimin i@ dokroratiés

1. Lénda ¢ hulomtimit
Polittha ¢ jashimie ¢ SHBRA-52 né Ballkan, e onentuar deepn stabidnetit rgonad dhe miegnmi
curo=atlantik @ vendeve @ rajonit, ka oshtruar ndikim indirekt n@ arrigien e Kompeomasil midis
Mugedomss 58 Venul dhe Gregisé pér glshtjen ¢ emnl. gé &sht@ edhe |énd? studimit @ késa)

doktorate. Ky ndikim Ka ssdbur jo plomes imponimit @ drepplrdrep@, por peemes kijimit 1&



tniciativave strategiike — krvesisht perspektivés o integrimit né NATO dhe UE @ cilat kané etimr
motivimin ¢ i dy pal@ve pér 1€ arriur marrgveshye.

Annliz e [Endds s@ késai doktorate tillon me hipotezat themelore duke parishiruar pyetjet
k@rkimiore (@ siudinl,

Hipotess ¢ pord ¢ punmils Politika ¢ jashime ¢ SHBA-28 ¢ onéntiiar -.ln.-ji Agjenimit 1
stabilitetit dhe sigurisé né Ballkan, ki ushtrunr ndikim indirekt duke forcuar motivimin e
Republikifs <8 Moagedonis® s¢ Ve dhe Gregisg per kompromis mreth géshijes sé emrin pérmes
perspekiivis st integnmi nd NATO dhe n¢ Unionin Eveopian.

Shietel ¢ Bashkuarn 1& Amenkés gf nga mbarimi | Luf@s se Frohi@ deri me sor mbetes @
et fugi themelore me dhe ndikim te rénd@sishitm né ngjariet ndérkombare dhe ate rmonale 1@
Ballkanit Perdndinor.

Hipoteza ¢ dvid ¢ punimit: Angazhimi diplomatik dhe strategjik | SHBA-38 ng Ballkan
ndikoi dreppérdrest né krjimin e kushteve & fwvorshme pér nénshkrmm e Marréveshjes s
Prespis midis Magedonisg s¢ Verut dhe Gregisé, Ko hipotere sugjeron se veprimet diplomutike
amertkane — pérfshird presiomn politk, nd@rmelfsmun dbe mbéshietien plr imlegnmin cumn-
atlantik — ishin faktord véndimtaré g e shtvnd procesin deejl marréveshjes peErfundimtore. takton
amerikan ishte determinant né arritjen e Marrdveshies s& Prespes (2018}, e cila zzjidhi kontestin
2T-viegar plr emrin mes Magedomisd 5@ Veriut dhe Gregisg, Ajosynon & (estof& nése diplomacia
amenkane. ndérhynet stmtegiike dhe mieresnt geopolitike 18 SHBA-sE 1shin vendimitare pér
linalizimin ¢ marrdveshjes.

Nétheks o vegantd claborehet roli i Shieteve 1€ Bashkoara 8 Amenkds né zgjidhjen ¢
kamotshme 1@ mosmarréveshieve ndémmjet Gregisé dbe Republikés =€ Magedonisé <& Veru,
idbur me ¢@shtpen e emirit & vendn tond, Megpthése, ko betepé u zhvillua me vite @ tEra, g md
ne fund me ndihmén ¢ aktoréve politiké ndéckombiiar. posacirisht @ Shiereve 1 Bashkuars 1@
Amerikés.,  me dag 17 gershor 2018 @ armbet nénshkrimg | Marr@veshjes sé Prespls. npd
mimrdveshje historike ¢ nénshkruar nén kornizén ¢ Kombeve 18 Bashkiwar, marréveshie g 2gndhn
nje mosmurreveshie 18 guaé mbi pérdorimin e emet “Muagedom ™ nj€ kontest | midiijosur né ¢éshije
historike. kulturore dhe identitare kombétare & shietit toné Me k@€, me ndérmjetdsim €
ndérkombétaréve e posaglrisht @ Shieteve W Bashkuury 18 Ameriks, vendit tong ju hap muga

drent NATO-5 51 dhe aderimit né strukiturst euroatlontike
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2. OQéimi i hulumtimit

ellimi partsor 1 ki) hulumiimi 8shed q@ & nxgerré né sipériuge ndikimin & ka polinka
¢ jashime ¢ SHBA-s¢ né zgiidhien dhe parandalimin ¢ konflikieve nd&kombétare si dhe
promovimin e marrédh#meve @ mira fgimesore né rapon. Theks @ vegami® 1 vihet edhe ndikimit
& politikés <2 jashtme 18 SHBA-58 né 2pyidhjen e gdshtjes € emmt o mes MagedonisE dhw
Ciregisd,

N vetvete politka e jashime smerikane ¢shi ni program veprimi. nid progekl g2 harober
nga njé shiel me pérvojé demokmtike n& plamn ¢ marrédh@nieve ndérkombétare, Realizimi | saj |
perker diplomacise g& éshig dhe mekanizmi veprues | politikes s2 jpshime, Pavardsisht frvmids =8
hartimit 58 nj@ politike @ joshitme manyvra s¢ i perceplohel ajo pérbén njd cishtje shumd 12
réncdéEsishme.

Shiciet e Bashkiara dhe Magedonii g@aoing marrédhénie (8 mum dypaléshe, g8 nga
momenti kur g8 Moagedonin fitoi pavarésin? ¢ saf nd vitin 1991, SHBA avrarisht njobén
Magedoning mé ¥ shkun, 19, dhe & dyvija vender vendosdn marmédhdnie 1& plota diplomatike mé
| 3 shizitor (& vitt 19493, adérsa 0@ kormik 1@ vite 1996 dérguan ambasadorin ¢ par® amenkan né
shkup.

el pér arritjen e stabiblitetit ishin o genddr 1€ polinkes sé pshime amenkane nga ditn
¢ pard ¢ krizés Juposliove e den e lufta nd Kosové dhie Magedon, N& fazln fillesiare & konflikiit.
Shieter ¢ Bashkuara ndermorén hapin e pard wh pér t€ amiur stabilitetin duke mbéshienr modelin
¢ shitetit lederal. Megiithatd bur Jugosiiavia u shperb@ né viesht@ @& viti 1991, Shtetel e Bashkoarn
o I8vizdn né hapm ¢ dvitd 1@ argumentit 1& stubiliteti duke u fokusiar vEmendjen né stubilietin @
brendshim dhe 1@ jashigm 1@ vendeve @ pavarurn. Llogaritier pér stabiliter ishin akwale ne
pothusise ¢do vendim g& Shietet e Bashkuara ¢ b&né né vazhdimisi,

X Aplikimi | metodave shkeneore

Shikuar aspekim metodologpk. matenalel & cilat jand shfivi@zuar né k&g |'!'LLrI.im it
marrd nga burime @ ndrvshme shkencore. duke | pérdorur metodar: ¢ unalizés =& pérmbajtjes.
metodike, diskripiive dhe dogmatiko normative, krahasuese metoda empinke dhe e studmit (F
risteve. Metoda hulumtuese perizhin pjesén dhe procesin e identifikimin & burimeve, seleksionim.
perpunim dhe percakiim t& vier@simit t& peshes s& mformatés dhe burimin i informatés. mbledhjes

s& motenaleve gofshin aio & shkruarm apo i€ lommEs elekiromke, titu) shkencor® nga autord 10



vendit dhe & huaj. trukiote ndérkombitare, raporte viclone @ disa organizatave jodeveritare,
venglore,

NE kuader 18 katij punimi jand pérfshicé dizami 1 bulumtimat, qEimi i studimit dhe objeknva
g& arrihen. hipotezat dhe pyetje kdtkimore, metodologiia dbhe procedurs e kerkimit, popullata dhe
mostra e studimit kuantitariv

Duke pasur purasysh g8 informatal pér wemp 1§ ndryshme jo giithmong jang (8 disponueshme
plrmes burimeve dyi@sore. ato u mblodhén nga individ® 1@ ndryshgm pérmes anketve apo
mtervistave me persona qé kand qend & kvgur drejtplrdreeit apo kang gend né medha Hidhur me
KétE wemé, prondaj né K&@ sidim &shié pérdorur metoda ¢ kombinuar, pra kuantieative dhe
kualitative. Gijithashiu, kandidatja ka béré claborimin ¢ literaturds s& ndryvshme, ngjane botérore.
deklora 1@ ndrvshme i dhe burime ngns intermeti pér o shijelloor m@ demjisht k3@ hulomtim
Eshid mé s¢ ¢ réndésishme g¢ kandidatia ndalet vetdm tek pirnvojat ¢ shteteve 1@ ndryvshme ku
Shtetet ¢ Bashkuara 18 Amenkés knné pasur ndikimin ¢ tvre 1@ deegtp@rdreité, por edbe duke arrit
i malizo)@ 1Evizjer ¢ 1vee me ndikim @ thellE nE Ballkanin Pergndimor,

4. huontributi shkencor § hulomtinit

Ky punim doktorate ka njé ndikim pozitiv né hulumtimet ¢ stndinweve ndérkombdtare dhe

i diplomacisg ne pérgjithésl. Pérdormi | metodave hulumiuese gshig haruar ng me géllim 12 g8
i€ memen me shum @& dhéna pér i rgieriar me shomé holumtimm, dhe & jepel mE pasgyrl ¢
qurteé pér medhogen apo arsvel g€ kaneé ndikuar der n@ areitjen ¢ vendrn @ ndryshimin (@ emni
W vendit wnd. Uiithashiu, pBrdonm @ k8ivee metodave ndihmon né sfondin shkencor pEreakion
qasie ¥ ndryvshne se ¢ford 1@ micash do 11 sille vendit tond ndreyshimi | emarit dhe cilat do 1@ ishin
perspektivan ¢ vendit won@ né 1& ardhmen dhe se cilat jand pritshmEnif e gvietardve ngn ky proces
| pas ndErmmit 18 emnt 1@ vendit Won2, sa jang ale optimist apo pesimist ple mpé 1© ardhme m@ o
mird pér ata dhe gjeneratal e ardhshme né vendin wong me géllim 1@ mos emigrajnd mé ne vendet
¢ jashime, por t peet njd ardhmén ¢ begaté dhe ¢ sigunt 1€ vendin e tyre, duke ju siguruar kishie,
standarde @ lama jei@sore né Repubhikds ¢ MagedomsE se Venul

5. Fusha shkencore ¢ hulumtimit

Pikisynimi | politikés s¢ jsshime amerikane €shté fokusimi né rumjtjen ¢ stabilitetit dhe

sigurisé globale. pSrmes metodave 18 parandalimit apo 1@ ndérprecies & konflikieve kur aia kang
muirre i, ajo g8 ¢ vegen politikén ¢ jashime omerikine nga 8 ferét Eshié pikérshi: preshggi |

superfugisé s¢ vetme n€ bot& dhe dinamuzn 1imeresave @ oy kombfare, Asmé popull etér né



boté nuk gézon pushtenn ideologjik. politik. ushiarak, monetar ge g@zon SHBEA-j1, Buxheti vietor
i Depunamentit & Shieteve 18 Bashkuarn &shig porhuajse nigmbédhje® miliardd dollar, e cila
Eslitd ml shum? se ajo gl mund ta arvijnd <& hashku Britania ¢ Madhe. Franca dhe (ijermania ( tre
antare mE 1@ midha & BE-s#), Kjo, megjithud dshié vetdm ni@ pjess ¢ asaj gf me 1 vErtetd
kushton pér avancimn ¢ gallimeve ambicioze 1@ politikds s jashime amenkane dhe pér i miajtar
statusin st superfugh wlobale,

Shtetet ¢ Bashkoars dbe Maogedoma pEzoing marrddh@me 18 mira dypaléshe pasi g2
Magedonia fiwl pavardsing ¢ saj né vitin 199, At syvionsiht njohén Magedoning mé 8§ shkurt,
1994, dhe 1€ dy vendet vendosén marrédhinie ¢ plota diplomatike me 13 shintor. 18 vite 1995,
nddrsn nd koreik t@ vitin 1996 dérguan ambasadonn ¢ pard amerikan né Shkup

Crillimi per arritjen ¢ siabiliwtil ishin né gendér 1@ politikés @ jashtme amerikane nga dita
¢ purd ¢ knzds Jugosllave ¢ deri e lufin né KosovE N& theén fillestare @ kondliktin, Shiewer ¢
Bashkuor ¢ nd@mnorén hapin e purd @ pér téarritur stabilitetin duke mbéshietur modelin e shietn
federal. Megjithae, kur Jugositavia u shpgrbé né vieshtd 1@ vnit 1991, Shietet ¢ Bashkuaro u
Evietn nd hapin e dvid @ argumentit 1 stabilitetil duke u fokuswar vEBmendien  né stahilitetin ¢
bremdshfm dhe 1 jushtém ¢ vendeve separatiste. Llogoritiet pér stabililer ishin aktuale nég
pothuajse gdo vendim g€ Shteter ¢ Bashkuara ¢ béng pér njohjen. Pengese pér vendimin amerikan
pér 1@ zypernar marrédhenie 18 plot né Mugedonr ishie périagshtimi | vet@m ku politiks ctmike Kishie
madikim.

Shietet ¢ Bashkuara s& hashku me aleatds e su) evropian, rreptésishi® dénuan inietatoré ¢
konfliktit & vitit 2001 né Magedoni dhe mb2shtetén  gevering dhe pérpjekjet e partive mé &
midhi ¢ suksesshme pér @& keijuar mie 2gpidhge  pag@sore politike 18 knzds pérmes Marrdveshjes
Rormed @ Ohet, N2 parmentet me BE-n€ dhe organizatn ters ndérkombéare o8 Magedoni,
SHBEA-1# e lehidsuon zbatimin e Marréveshjes Kornizé i Qeverisé sd Magedoniss 1 dhe nxitjen
alat-gln@ W pages dhe stabilitetit n€ vend.

Cjithashiw, SHBA ndihmol Magedomng ¢ Verul pér 1€ ndériuar @ fored modeme. foreé
mbrsjidse pro-peréndimore me lidhje 1 ngushta me NATO-n, duke e aderuar Republikén ¢
Mugedonis® s¢ Veriut ngé strukturat ¢ veta, NE pérgiithési, politika ¢ SHBA-<E drept Magedonisé
s Verul Bshid g8 18 jape mbéshietie Inunciare dhe politike geverisg g8 e shikon 51 njé aleat 1@
bashképunimit nd rajon. Sipas SHBA-ve, Magedonin ka luajliur mpd rol konstruktiy pfrmes

akomodimin me Shtete ¢ Bashkoarn dhe duke noitor marr@dhénie me 18 mir me 1qinjé ¢ saj dhe



me NATO-n, Megpithmé, ashiu €i¢ b nd Shgipén. SHBA Ehi@ mijoruar disa nga problemet g8
ehzisiojng brenda Magedonisd, Puher cekur fakiin g Shicter ¢ Bashkuara mbéshter fugishém
dspiratat ¢ Magedonisf € Yenu pér integrim 1€ plotd né mstitugiongt euro-atlantike. Sot
Magedonia dhe Shietet e Bashkuars géroing 1j8 marrddh@nie bashkepunuese 18 1j@ game 18 gjeré
1& gEsheve. si djo politike, ekonomike, kithurore, ushtarke, dhe sociale. Me ndihmén e dhéne
wknike pr reforma né demokratike, ehonomike, reformal né mbrojte, dhe projektet pr i@ forcuar
stmdimin e ligjin dhe pér 18 pérmirésuar arsimin, Shietet ¢ Bashkuarn kang mbéshictur prparimin
¢ Magedonisg 58 Veriut né ndérmimin ¢ njé shogéne demoekratike, & sigurt. dhe 1€ orientuar nga
regu multiemik.

N il botd glithn@ ¢ m@ e ngarkuar greopalitike, ku mamiédhéniet ndérkombtare jani 1
mfluencuans por jo 1 dominward nga forca e globalizimit. fugio politike do t@ jeré mé ¢ shpérndord
dhe hicrarkin mé ¢ dob&t, Asnj@ shiet i vewlm, rajon apo gofid edhe mbretér do o prishin gt ©
jeng dominuese. késhiu gé pelitka ¢ joshime uniloterale ¢ SHBA-sE, 1 bazusr né hegjemonizmin
amertkan global dhe chonomik, theng realishi ka manoss).

kisshin mund @ viong ol prfundim g nése SHEA-L varhdogng 18 dob&sohen dhe
withEhegin politikén ¢ jashtme shkurt pamé se périctoind njd rénie t& madhe né skendn botlrore.
Kandidatis potencon qé shekulli XX do & jet@ “Shekull Global™ ¢ jo ajo “Amerikan™. N& punim
konstatohet gé Shtetet ¢ Bashkugra do 1@ duhet 1@ shidon vendet tiern apo 18 aplikon me forcén ¢
ver né geshijer ndérkomb@uare. péomes unésis®, géndrueshimenl 08 1@ vendosuri, s dhe
pérgegishm né ushirimin e pushietit

6, Rezultatet ¢ hulumtimit

Shieter ¢ Buashkuara i Amenkés luging nj@ rol 1@ vecant@ dhe & rénd Esishéim né ¢lshijer
ndirkombétare. NjE shembull § gart® | k] ndikimi &sh@ politika ¢ jashime amerikane ndy
Hepublikés 58 Magedonisé € Verul vegandrisht né lidhje me zgjidhjen e mesmarréveshjes pér
emrn me Gireging atheré ¢ njohur 51 [sh-Republika Jugostlave ¢ Magedonisg (IRIM), Kjo wel
fokusohet e ménsreén se sioprate] 18 mdikomie dhe se s orealisht ndikol zgiidhis o k&
mosmartéveshjeje ni drejtimim politik dhe diskursin publik 2 vesdit. né perspekriveén politike dhe
ckonimike si dhe ng pritshmérité ¢ gvietarfve para, gad dhe pas procesit t€ negociatave 18 emrit

Instrumeniet e k&) studimi jang intervistal g2 jand bérd me persona emnent 1€ politkés
dhe dipiomacisé né Republikn ¢ Magedonis® «& Verlut, pémmes pyetjeve & parashtruam =1 dhe

pergjiojeve i omars kemi maned pirggice nea mé @ ndrvshmen gé koané gend esenciate pér



vlefshméring ¢ k8 pumimi si dhe pér € arritur deri ek ¢ véreta dhe per € ndjek zhvillimet ¢
procesgve oF kang cunr den tek ndrvshimi 1| emnt 1@ vendil lond. proces 1 Cill na jep shpresd pér
me té ardhme me & mird 12 vendit toné dhe standardit mé 1& Lirté jetdsor & gytetanréve tand.

Sig pérmend@m edhe mE lorté, intervisiol enkas pér siudim dhe hulumiim jang bé&me perdna
g kand gend & kyvgur n@ procese vendimmarCse 18 vendit wng, giegidsishi, intervisié me Prol
. Nano Ruzhim, 1 cili nf & koluarén i@ péregjedh dy heré o jet@ anfinrd | Parlamentn néd
Republikés e Magedonise s¢ Veriut prej vitlt 1994 ¢ dern mé vt 2001, N& vitin 2001, Prof Dr.
Nano Bushin nga ana e ish krvetarit 18 shietit Bens Trajhovski, g nominug st Ambassdorng AT
1 Republikés 58 Magedonist s& Veriut. né Bruksel. @ ¢ill veprol deri nd vitin 2008,

Intervista ¢ radhds Eshte hdrd me », Muhamed Haliling i cili  ndr vite ka qené plest e
zhvillimeve diw proceseve g¢ kand ndodhur né Republikén ¢ Magedomisé & Veriwt & nga
Konstituimi | saj sishiet | pavarar. Al prej vigic 1994 e deri n vitin 1996 ka gens Minisi®r pa resor
né republikés ¢ Magedoms? s Vernut, prep viut 1996 e den ng vitm 2000 ki gend  ambassdor
Tagaplod 1 Republikés s& Magedonisf 58 Verna n€ Dummarké, preg vt 2000 deri nd vitin 2007
kit qend Aevendds Ministér | Pungve 1@ Jashime né Republikés ¢ Magedonisg s& Veriut, prej viti
2003 deri vitin 2008 zBvendes ambasador nd Lond®e dhe prey vitin 2009 ¢ der n8 vitin 2020 ka
gend Ambasador fugiplom 1 sheetit 1ong né Luksemburg,

Per nevojat hulumtiont shkencor infervistn i@ sbatuar me 7. Bujar Osmanin, politikan
shiipiar ng Republikés e Magedonis# s& Veriut [ njgii ndou me ne pérvojal shumévjecare 1@
proceseve politlke 1@ shitett tong, pasi g& ko gend drejipérdreit 1+ kygur nd vendimmuarrjel ¢
nidrvshme shtetdrore. Al prej vitit 2008 ¢ deri @ vitin 2011 jshee Ministér 1 Shénderésisé nd
Chevenné ¢ Republikids «f Magedonis@ s& Venut, n€ gershor 18 vint 2007 u emdrua Sfévendés
Krvemimsir pér Céshie Evropiane o€ Qevenng ¢ Republikés <& Magedonis& < Vertut, dhe pref
vitit 2020 ¢ deri ne vitin 2024 u em&rua Ministde § Punéve 18 Jashume @ Republikés s¢ Magedonisé
s¢ Veriut, pikérisht duke qené si Ministér i Pundve 1€ Jashime, ¢, Bujar Osmant ndan me e péevoja
dhe mendime & ndryshme hidhur me ecurité ¢ dentanishme si dhe doke shprehur mendimin dhe
parvopin & vetd se si do @ mund @ medhin proceset euno integruese & vendit long.

7. Kontriburel kryesore shkencore (f kandidarit

Cijoné perindhés s¢ studimeve koandidan ka marr pes@ né disa konferenca tematike pér
problematikeén ¢ né jald dhe n@ ménvre aktive punon né hulumtime tiem ldhor me ke

problematikE. Angashimi | kendidatit périzhing piesémame dhe prezantim @ punimeyve shkencone



né disa konferenca shkemeore, publiiim 1€ punimeve né revista shkencore me Rarakier
nelérkombdiar,
H. Fusha shkencore né t€ cilén do € aplikohen rezultatet
K atudim vE né pah ndérveprimin kompleks midis diplomacisé ndérkombEare. geverisjes
st brendshme dhe perceptimit publik ng kontekstin ¢ muglnmin i Magedoms® 2 Venui drejt
integrm curoptlantk. Ndérsa wgridhja ¢ mosmaméveshies pér emirin me Gréging pérfag@son njé
.1rri|j-.-_- & renddsishime -.!'lph:l:hulil.l: e mdikuar ndjr:r.]'l-iél:l (TR ]'h'lliiiLJ g jushime e SHBA-s¢ dhe
nelérmietésimi mderkombear perparim 1 priw politik dhe chopomik nuk 2shi@ realizuoer n® muosén
& prite] nps sktordt nd@rkombtard dhe popullsia vendase, Ndjenja mbizot@rues. si te ekspendt
ashiu edhe te gyielorél, rellekion mjé ndjenj® 18 thellE shyénjime, krvesishi per shkak & korrupsionit
1 vazhdueshém 1é elitds polmke vendose dhe déshtimnl 1@ okwréve ndérkombétard pér 1€
pérmbushur zotumer ¢ wre. vegandrisht né lidhje me andarésimin i€ Bashkimin Evroplan. Kémo
pietie theksoing rénd@=ing e zojidhics jo verdm 1@ mosmarréveshieve formale, por edbe & ndjek jes
s¢ angodlumeve né ménved @ pErgjegishme dhe 1@ géndrueshime nag msttuaione vendore dhe
ncdérkomb@tare, nd mémyre gé 12 sigurohe stabilitel politk atsgiag dhe besimi | gyletarsve,
9. Hulumtime t¢ mundshme né (¢ ardhmen
Duke e marr parasysh aié se Kjo remé nuk ka geng miaftuesheém e rajiuar né Republikén ¢
MagedonisE s& Venul, honsiderovym =¢ ekiriston myafid hapésirg pér 1 u studivar m@ gjerfsishi. me
Qé&llim pér 1 u analizuar nga hota akademike dive studives 1€ ndryshm,
| gjithe roli 1 SHBA-s2 8 kontestin ndernjer Republikds s¢ Magedonisé =& Veriut dhe
Giregisé ishie i 1@ parandalop njé konflike té ardhshém dhe aderimin e Republikits s2 Magedonisé
s Vet né strukturnt curoatlantike, by proces sot ¢ k@sa die ende nuk ka marré pértundim, pasi
g shieti jon pret gé 18 jeté pjest ¢ Unionit Evropran, pranda) ka edhe shumé pung pér ti bErér =
dhe identifikimin e pengesave dhe tejkalimin e tyre pér tu ademar né Unionin Evropian
10, Pérfundim me propozim
Komision konstaton se punimi me temé “Politika e jushime ¢ SHBA-sE dhe rol 1 saj ng€ 2gyidhjen
& kontestin 1& emrit né mes Republikés 58 Magedonisg dhe Gregisé™, e kandidates mr.se Andiana
Qamili | ploison Kushiet g8 o punohet st pumim i pavomur shkencor dhe sipas metodologjiseé a8
propovuar, Sshid adekum pér vlerdsuar ali@sind ¢ kandidatin s hulumiges i povarur shkencor,



Komisioni vier@son s¢ pammi i plot@sen kushiet ¢ parapara me Reegulloren pr kushtet.
kriteret dhe rregullat ¢ regjistrimit dhes studimin né ciklin e tret@ 18 studimeve @ dokioratés ol
U niversitetin ¢ Tetovds pér fillimm e punmmit shhencor 6 temés sé doktoraiéa

Komisioni i propocan éshillit Mésimor-Shkencor & Fakultem Juridik gé 1@ sjell véndim
plr miratim 1€ k€t raponi dhe 1 vazhdobet me procedurnt ¢ mbrojties s€ tezts & dokiorates
“Polimka ¢ jashime ¢ SHBA-5E dhe roli 1 saj né zgpdhjen ¢ Konrestil i€ emnl né mes Republikds

s Magedonisg dhe Gregise”. 1 kandidares Ardiana Qumiili
Tetowd, 12.12.2025
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1. Prof. dr. Al Mushio, Krvetar \ L AAANAAN

2. Prof. dr. Drita M, Fuzlia, anétar s TXALA—) :
3. Prof. dr. Bujur Ahmedi, anétar )

4. Prof. dr, Viona Pollozhani, anétar

5. Prof. dr. Afrim Osmani, mentor
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